Página 1 de 5

Ministério da Educação
Universidade Federal de Pelotas

Coordenação de Administração de Pessoal
Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas

RESULTADO FINAL PRELIMINAR

EDITAL CAP Nº 006, 20 DE JANEIRO DE 2023

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas, torna público o resultado final – preliminar do certame referente ao
Edital 006/20223, conforme aprovação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE.
Observação:

1. Homologação realizada conforme subitem 9.4.3, 9.4.4 e 9.4.5 do edital.
2. 10.4. Da homologação do resultado final do concurso, caberá recurso dirigido à Presidência do COCEPE, no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação no link

do edital na página web da UFPel. Os(As) candidatos(as) poderão apresentar recurso, devidamente fundamentado, de revisão de julgamento de qualquer prova,
expondo os motivos do pedido de forma clara e objetiva, podendo anexar os documentos que julgarem convenientes.

3. 10.5. Os recursos, subitem 10.3, 10.4 e 15.8, deverão ser enviados via e-mail pessoal do(a) candidato(a), informado no formulário de inscrição, para o endereço
eletrônico da SCS scs@ufpel.edu.br, dirigido à presidência do COCEPE, através de requerimento devidamente fundamentado, que indique com precisão o item
objeto do pedido.

A) LISTA GERAL DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

  UNIDADE
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME /
RESULTADO FINAL*

1
Cursos de

Design
CA

01 vaga/ 40h
DE

 Interação e Tecnologias -
Design Digital

1º CAROLINA BRAVO PILLON - 8,13
2º VINÍCIUS KRUGER DA COSTA - 7,98
3º GUILHERME PAROLIN - 7,07
4º PEDRO BIZ ESCHILETTI - 5,90

Página 2 de 5

2 Cursos de Administração CCSO
01 vaga/ 40h

DE
Contabilidade

e Finanças Públicas

1º PATRÍCIA SCHNEIDER SEVERO - 8,98
2º ANA CLAUDIA AFRA NEITZKE - 8,53
3º GLEBERSON DE SANTANA DOS SANTOS - 8,51
4º MIKAELI DA SILVA GIORDANI - 8,21
5º LUCIANE ROSA DE OLIVEIRA - 7,44

3
Curso de

Eng. Hídrica
CDTEC

01 vaga/ 40h
DE

 Engenharias I

1º GEORGE MARINO SOARES GONÇALVES**-9,02
2º MARCELLE MARTINS VARGAS - 8,12
3º LUKAS DOS SANTOS BOEIRA - 7,80

4

Curso de Eng.
de Materiais

CDTEC

01 vaga/ 40h
DE

Polímeros

1º FABRICIO CELSO - 8,05
2º CRISTIANE KRAUSE SANTIN - 7,48
3º EDUARDA MEDRAN RANGEL - 7,38
4º ANDREY PEREIRA ACOSTA - 7,08
5º CATIA LIANE UCKER - 6,6

5

Cursos de Ciência da Computação e
Eng. de Computação

CDTEC

01 vaga/ 40h
DE

Ciência da Computação

1º NEY LAERT VILAR CALAZANS - 8,58
2º GIANCARLO LUCCA - 8,02
3º GIOVANI PARENTE FARIAS - 7,63
4º BRENDA SALENAVE SANTANA ** - 7,01
5º MAICON SCHNEIDER CARDOSO - 6,79

6

Curso de
Eng. Civil
 CENG

01 vaga/ 40h
DE

Construção Civil
OU

Estruturas

1º GABRIELA MELLER - 7,38
2º AURO CÂNDIDO MARCOLAN JÚNIOR - 7,02
3º ROGÉRIO DALTRO KNUTH - 6,87
4º LUCAS DA ROSA RIBEIRO - 6,69
5º RENAN GUSTAVO SCHERER - 6,67

7
Curso de Letras LIBRAS/

Literatura Surda
CLC

02 vagas/ 40h
DE

Linguística: Linguística
Aplicada: Linguística e Libras

1º DAIANA SAN MARTINS GOULART -7,95
2º MÁRCIO AURÉLIO FRIEDRICH - 6,64

8

Curso de Letras - Redação e
Revisão de Textos

CLC

01 vaga/ 40h
DE

Língua Portuguesa

1º ANDRÉ FIRPO BEVILÁQUA - 8,55
2º THIAGO SANTOS DA SILVA ** - 7,89
3º GIOVANE FERNANDES OLIVEIRA - 7,81
4º ANE CRISTINA THUROW - 7,10
5º PATRÍCIA DOS SANTOS SILVEIRA - 6,91

Página 3 de 5

9

Curso de
Jornalismo

CLC

01 vaga/ 40h
DE

Comunicação Em análise.

10

Departamento de Solos
FAEM

01 vaga/ 40h
DE

Gênese, Morfologia e
Classificação dos Solos

1º SAMARA ALVES TESTONI - 8,38
2º JULIANA BRITO DA SILVA TEIXEIRA - 7,59
3º LUIS CARLOS IUNES OLIVEIRA FILHO - 7,49
4º PEDRO H. RODRIGUES DE MORAES MARTINEZ - 7,34
5º STEFAN DOMINGUES NACHTIGALL - 5,97

11

Departamento de Arquitetura e Urbanismo

FAURB

01 vaga/ 40h
DE

Projeto de Arquitetura e
Urbanismo

1º ROBERTA MULAZZANI DOLEYS SOARES - 9,10
2º JULIANA TASCA TISSOT - 9,04
3º ALICE RAUBER GONÇALVES - 8,98
4º LUANA PAVAN DETONI - 8,53
5º ROGÉRIO PENNA QUINTANILHA - 8,06

12
Primeiro Departamento/

Curso de Direito
FD

01 vaga/ 40h
DE

Direito Público/ Direito
Processual

CANCELADO ATRAVÉS DO EDITAL 013/2023

13
Departamento de Medicina Social

FAMED
01 vaga/ 40h

DE
Saúde Coletiva

1º CAMILA IRIGONHE RAMOS - 9,37
2º LETICIA OLIVEIRA DE MENEZES - 9,32
3º ANA PAULA GOMES DOS SANTOS DE ARMAS - 8,46
4º NAYARA SILVA ALVES - 8,41
5º ELIZABET SAES DA SILVA - 7,98

14

Departamento de Medicina Especializada

FAMED

01 vaga/ 40h
sem DE

Neurologia
 OU

Neurocirurgia

1º BIANCA LAMAS GERVINI - 8,83
2º OCTAVIO RUSCHEL KARAM - 7,19

15
Departamento de Medicina Social/

FAMED
01 vaga/ 40h

sem DE
Atenção Básica à Saúde NENHUM CANDIDATO APROVADO

Página 4 de 5

16
Curso de

Psicologia
FAMED

01 vaga/ 40h
DE

 Psicologia do Trabalho e
Organizacional

1º MARCUS VINICIUS CASTRO WITCZAK - 8,81
2º CLARISSA SOCAL CERVO - 8,66
3º REGIS DE AZEVEDO GARCIA - 6,98
4º ERICA PEREIRA MARTINS - 6,84
5º THAISE MENDES FARIAS ** - 6,76

17
Departamento de Nutrição

FN

01 vaga/ 40h
DE

Gastronomia

1º CHIRLE DE OLIVEIRA RAPHAELLI - 9,30
2º MATHEUS FRANCISCO DA PAZ - 8,32
3º - CASSANDRA DALLE MULLE SANTOS - 8,07
4º SINVAL DO ESPIRITO SANTO NETO - 7,64
5º BRENNO VINICIUS BRITO RODRIGUES** - 6,93

18
Departamento de Clínicas Veterinária

FV
01 vaga/ 40h

DE
Clínica de Grandes Animais Em análise.

19
Departamento de Morfologia

IB
01 vaga/ 40h

DE
Anatomia dos Animais

Domésticos

1º TONY LEANDRO REZENDE DA SILVEIRA - 8,89
2º GINO LUIGI BONILLA LEMOS PIZZI - 7,75
3º MONIQUE TOGNI MARTINS - 6,92
4º GUILHERME PEREIRA CHIARELLO - 6,70
5º BARBARA TAVARES SCHAFER - 6,27

20
Departamento de Morfologia

IB
01 vaga/ 40h

DE
Anatomia Humana

1º CAROLINA CARBONELL DEMORI - 8,80
2º GUSTAVO GRAEFF KURA - 7,67
3º JAQUELINE DO ESPIRITO SANTO COSTA - 7,48
4º SAMIRES AVELINO DE SOUZA FRANCA - 7,47

21

Departamento de Morfologia
IB

01 vaga/ 40h
DE

Anatomia Humana -
Odontologia

1º FERNANDA NEDEL - 9,39
2º PEDRO HENRIQUE DE AZAMBUJA CARVALHO - 8,44
3º JOSÉ RICARDO SOUSA COSTA - 8,43
4º FELIPE MARTINS SILVEIRA - 8,38
5º CAMILA LEAL SONEGO - 7,25

22

Departamento de Museologia, Conservação

e Restauro
ICH

01 vaga/ 40h
DE

Conservação e Restauração

1º MIRELLA MORAES DE BORBA - 7,47

Página 5 de 5

23
Departamento de Cirurgia Geral

FAMED

1 vaga/ 40h
Sem DE

Anestesiologia

1º HELENA ROTTA PEREIRA - 7,18
2º PRISCILA PICCIN - 7,03

B) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS:

Unidade Área

MNF
da área

Nota do
cand. Aproveitamento Classificação Nome

Curso de Letras - Redação e
Revisão de Textos

CLC Língua Portuguesa 7,24 7,89 108,98 1º THIAGO SANTOS DA SILVA
Curso de

Eng. Hídrica
CDTEC Engenharias I 8,31 9,02 108,54 2º

GEORGE MARINO SOARES
GONÇALVES

Cursos de Ciência da Computação
e Eng. de Computação

CDTEC Ciência Da Computação 7,09 7,01 98,87 3º BRENDA SALENAVE SANTANA
Departamento de Nutrição

FN Gastronomia 7,77 6,93 89,19 4º
BRENNO VINICIUS BRITO
RODRIGUES

Curso de
Psicologia
FAMED Psicologia Do Trabalho 7,61 6,76 88,83 5º THAISE MENDES FARIAS

Departamento de Morfologia
IB Anatomia Humana 6,99 5,07 72,53 6º EVEN HERLANY PEREIRA ALVES

C) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS PCD:

Não há candidatos PCD aprovados.

*Nota final de classificação do candidato conforme Resolução 40/2022.
** Candidato concorre também em lista de reserva de vaga.

Pelotas, 24 de julho de 2023.